(a) LL. 3, 4, 5 y 6, tit. 8, lib. 1 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota 1.ª a la L. 47, tit. 6 de esta Partida.

LEY II.—Semel in anno danda est procuratio ratione visitationis, et non ultra, nisi de consuetudine, pacto, vel ex necessitate iterum visitandi bis deberetur: et Archiepiscopus visitans habebit expensas pro quadraginta, seu quinquaginta equitaturis; Episcopus pro viginti, aut triginta; Cardinalis pro viginti quinque; Archidiaconus pro quinque, aut septem; Archipresbyter pro duobus; si tamen antea quilibet

istorum istas ducebat equitaturas, euntes in alias partes, alias non nisi pro consuetis: et non recipiant procuraciones in pecunia, sed in victualibus sufficientibus, non excessivis, neque delicatis: neque aliquid aliud ultra recipiant sub Dei maledictione, et restitutione dupli, si contra fecerint: neque deferant aves, neque canes venatores, ut magis prædicatores et castigatores, quam mundi delicias amantes videantur. Hoc dicit.

(1) Vna vegada en el año. Concordat cum cap. mandamus, de offic. Archid. et cum dictis Glossæ in cap. cum venerabilis, de censib. in gloss. fin. vide per Hostiens. in summ. de offic. Archid. §. quod sit ejus officium, vers. ut patet ex præmissis: cap. conquirente, et ibi Gloss. de offic. ordin. Clement. attendentes, de statu monach.

(2) Costumbre vsada. Adde cap. cum venerabilis, eod. tit. secundum intellectum Hostiens. ibi et Henricus in cap. cum Apostolus, eod. tit. Socin. in suo tractat. de visitatione, 12. lib. fol. mihi 18. totius tract. colum. 1.

(3) Postura. Facit cap. Eleutherius, 18. quæst. 2. et est textus secundum intellectum glossæ finalis in dict. cap. cum venerabilis, eod. tit. Henric. in dict. cap. cum Apostolus: et idem dic, si ex privilegio Papæ possit fieri, secundum Henric. in dict. cap. cum Apostolus.

(4) Acaesciese. Adde cap. visitandi, et cap. non semel, 18. quæst. 2. Gloss. in cap. si Episcopus, de offic. ordin. lib. 6. Gloss. in dict. cap. cum venerabilis, eod. tit. et sic plures debentur visitationes, Gloss. in cap. conquirente in verbo annua, de offic. ordin. Gloss. in Clement. fin. super verbo singulis annis, de statu monach. limita etiam istam regulam, de visitatione tantum fienda semel in anno, per textum in cap. 1. §. postquam, eod. tit. lib. 6. limita etiam, nisi vellet Ordinarius visitare sæpius, absque eo quod aliquam procuracionem recipiat, vel aliud gravamen inferat, secundum Henric. in cap. cum Apostolus, de censibus.

(5) En esta manera. Ortum habet à cap. cum Apostolus, eod. tit. et vide per Socin. in dicto suo tractat. de visitatione, fol. 4. colum. 1. ubi de peditibus cum talibus equitantibus.

(6) Como suelen traer. Nota hoc, et vide in dict. cap. cum Apostolus, in fin. cum quo concordat ista lex.

(7) Comerer de grandes misiones. Vide ibidem.

(8) Nin aues. Vide in dict. cap. cum Apostolus.

(9) En conuicho. Cap. 1. et 2. de censib. lib. 6. et cap. cum Apostolus, eod. tit. hodiè tamen, vide quod habetur in cap. felicis, eod. tit. lib. 6. ubi permittitur, quod de consensu visitatorum possint visitantes ista victualia recipere in pecunia; et hodiè est taxata certa quantitas per Extravagantem Benedicti, quæ incipit, Vas electionis.

(10) Non les demanden, ni tomen dineros. Adde cap. 1. de censib. lib. 6.

(11) Don, nin presente. Adde dict. cap. 1. §. procuracionis de censib. lib. 6. et procedit, etiam si spontè offerantur; et tradit. Socin. in dict. suo tractat. de visitatione, lib. 11. vers. 6. quero.

LEY III.—Que los Perlados non deuen echar pedidos, nin pechos, a los Clerigos, nin a los pueblos, e por que razon lo pueden fazer (a).

Defiende Santa Iglesia a los Perlados, que non agrauen a los Clerigos, nin a los pueblos, faciendoles pedidos, nin echandoles pechos. Pero acaesciendo alguna premia al Obispo, sobre cosa que fuesse manifesta, e con razon, porque ouiesse de fazer mayores despensas, de las que non pudiesse complir, en tal razon como esta, bien puede demandar ayuda (1) a los Clerigos del Obispado, atal que sea guisada para las despensas. E esto seria, como si el Apostolico, o el Rey embiasse por el, para demandarle consejo (2), o por otra cosa que ouiesse menester; o si el ouiesse de librar algunas cosas con ellos, o con otro que fuesse a pro de su Eglesia. Mas los otros Perlados menores, assi como los Arcedianos, e los Arciprestes, non deuen fazer pedido, nin echar pecho ninguno, fueras ende si lo fizessem

por mandado del Obispo, o por alguna de las razones sobredichas.

(a) L. 4, tit. 8, lib. 1 de la N. R.

LEY III.—Prælati non debent gravare subditos tales, et exactio-nibus; potest tamen Episcopus ex causa justa petere à suis clericis charitativum subsidium. Hoc dicit.

(1) Bien puede demandar ayuda. Concordat cum cap. cum Apostolus, §. prohibemus, eod. tit. et vide Gloss. in cap. generaliter, 16. quæst. 1. et cap. quia cognovimus, 10. quæst. 5. et an monasteria teneantur ad hoc, vide Abb. in cap. 1. de statu monach.

(2) Para demandarle consejo. Durum videtur hoc, et contra id, quod tradit Abb. in dict. cap. cum Apostolus: sed potest dici, quod procedat quando ex tali consilio, vel occursu ad Regem, etiam esset utilitas ecclesiarum.